1

дело №5-2-119/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
10 марта  2022 года                                                                                 пгт. Балтаси

Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Шарифуллин Ф.Г., в здании расположенного  по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габдрахманова Раниля Фаритовича ..., ранее не привлеченного к административной ответственности по ст. 12.34 КоАП РФ, ранее не судимого,
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, судье  отвод  не заявлен,
установил:
10.02.2022 в 19 часов 54 минут  Габдрахманов Р.Ф. являясь ... на ул. Х. Рахмана возле дома №1 в дер. Янгулово  Балтасинского района Республики Татарстан, который в силу своих служебных обязанностей должен обеспечить содержание и строительство  автомобильных дорог  и иных транспортных  сооружении, допустил образование рыхлого снега  и снежного вала, на проезжей части и  обочине, которые создали угрозу безопасности дорожного движения.
В отношении Габдрахманова Р.Ф. составлен протокол об административном правонарушении  по части 1  статьи 12.34 КоАП РФ.
В судебном заседании Габдрахманов Р.Ф. вину не признал, и показал, что   граждане  звонили  8-9 февраля 2022 года, в эти дни  снега не было, улицы и  дороги были  очищены, снег шел 10  февраля 2022 года, который  очистили  тоже 11 февраля 2022 года. В настоящее  время дороги  очищены.
 Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав Габдрахманова Р.Ф., суд приходит к следующим выводам.
В силу пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее-Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ) ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» (далее - Основные положения), установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии, в соответствии с требованиями стандартом, норм и правил.
Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11 октября 1993 года № 221 утвержден «ГОСТ Р50597-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» (далее - ГОСТ Р 50597-93), которым определены, в том числе перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов. Все требования стандарта являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ).
В соответствии с пунктом 12 статьи 3 данного Федерального закона содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (пункт 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ).
В силу приведенных выше требований пункта 13 Основных положений обязанность по содержанию дорог и дорожных сооружений в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил возложена на должностных и иных лиц, ответственных за состояние дорог.
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления (часть 3 статьи 15 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ).
Исходя из положений статьи 37 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ), местная администрация является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, подпунктом 5 пункта 1 статьи 5 Устава муниципального образования «Среднекушкетское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, принятого решением Совета Янгуловского  сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ от 27 июня  2011 года за №29,  осуществление  дорожной  деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения является   вопросом местного значения.
Исходя из положений изложенных норм в совокупности, субъектами административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.
Данная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственное за состояние дорог и дорожных сооружений.
Анализ приведенных выше правовых норм позволяет сделать вывод о том, что соответствующий орган местного самоуправления является лицом, ответственным за содержание дорог местного значения, в том числе в части не принятия мер своевременного устранения помех для движения.
Таким образом, судом установлено, что по данному делу об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях субъектом данного правонарушения является ...
Как видно из материалов дела, из выписки решения №110 Совета Янгуловского сельского поселения Балтасинского муниципального района от 28.10.2019, Габдрахманов Р.Ф. избран на ...
Вина Габдрахманова Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по  части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами:
-протоколом по делу об административном правонарушении ... от 18.02.2022;
- актом  о выявленных  недостатках  в эксплуатационном  состоянии автомобильной дороги  от 10.02.2022 и приложенными к нему фотоматериалами;
- письменным объяснением  свидетеля ..., где указывает, что 08.02.2022 она из-за большого снежного сугроба  не смогла выехать  из дома на улице Х. Рахмана с. Янгулово и об этом сообщила ... Габдрахманову Р.Ф. Однако,  и 10.02.2022 числа улица  не было  очищено;
- телефонным сообщением, диском с записью и другими материалами в совокупности.
Таким образом, своими действиями Габдрахманов Р.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Санкция части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет  наказание в виде  наложения административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающим административную ответственность, мировым судьей в соответствии  со ст.4.2 КоАП РФ признается наличие на иждивении ...
Вместе с тем, Габдрахманов Р.Ф. в течение года 07 июня , 31 июля  и 01 августа  2021 года  привлекался за совершение однородного  административного правонарушения, предусмотренного  статьи   12.9  КоАП РФ.
Поэтому, отягчающим административную ответственность обстоятельствам признается  на основании п.п. 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ – повторное  совершение  однородного  административного правонарушения.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания Габдрахманову Р.Ф.. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, все другие обстоятельства по делу, полагает необходимым за совершение административного правонарушения назначить ему административное наказание в виде административного штрафа минимального размера в пределах санкцией части 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5; ст.4.1-4.7; ч.1 ст.12.34; ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
 постановил:
Раниля Фаритовича Габдрахманова признать виновным по части 1 статьи 12.34  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.
В соответствии с пунктом 1.3 части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16 , статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 1881601121010001140, ОКТМО 92615000, р/с 40101810800000010001 в ГРКЦ  НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, УИН 18810416222280012984).
Разъяснить  Габдрахманову Р.Ф., что в соответствии со статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано.
Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. В противном случае копия настоящего постановления направляется для принудительного его исполнения.
Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата назначенного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо  административный арест сроком до 15 суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления по делу об административном правонарушении вручить под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица, в отношении которого оно вынесено,  а так же потерпевшему, либо выслать указанным лицам в течение 3-х дней со дня вынесения указанного постановления.
Копию настоящего постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Балтасинскому району.
Постановление  может быть обжаловано  в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья:                                                                                  Ф.Г. Шарифуллин